
Pohled CNZ :  

Jan HEISLER, Miroslav ŠIRL 

CNZ, o.s. 

 

Závěry konference 

        Co po nás zbude? 



Agenda 

• CNZ 

• Aktivity CNZ 

• Konference CNZ 

• Důvěryhodný dokument ? 

• Máme se o co opřít ? 

• Názor odborné veřejnosti 

• Názor CNZ 



CNZ …“Co po nás zbude?“ 

• Občanské sdružení, které se věnuje otázkám 
dlouhodobého ukládání elektronických dokumentů 
a související problematice. 

 

• V únoru roku 2008 byla iniciativa „Co po nás 
zbude“ zaregistrována Ministerstvem vnitra ČR 
jako občanské sdružení CNZ, o.s. 

 

• Hlavním cílem sdružení je přispívat k vyšší 
úrovni dlouhodobého ukládání a uchovávání 
dokumentů a informací, a participovat na 
přípravách právních předpisů a metodik v oblasti 
péče o dokumenty digitální kontinuity. 



Aktivity CNZ 

 

• Konference CNZ 

• Workshopy 

• Kulaté stoly  

• Pracovní skupiny 

• Elektronický bulletin  

• Spolupráce s ostatními sdruženími 
 

 

 



Konference CNZ 

9 ročníků konference CNZ  
 

• 2006 - první konference „Co po nás zbude“  

• 2007 - konference CNZ (pořádá „iniciativa CNZ“) 

• 2008 - „Správa elektronických dokumentů u původců“  

• 2009 - „Zvládneme prudký nárůst  elektronických dokumentů?“ 

• 2010 - „eArchivace na výsluní…“ 

• 2011 - „Elektronické dokumenty – nové možnosti,nová rizika“ 

• 2012 - „Nové vnímání elektronických dokumentů“ 

• 2013 - „Digitální důvěra - Evropa a my“ 

• 2014 - „Ukládání elektronických dokumentů praxe vs. teorie“ 

 

Souhrnná čísla  
 

Počet účastníků: 1864 

Počet přednesených prezentací: 149 

Zahraniční přednášející: Irsko, Itálie, Slovensko, Slovinsko, UK, USA 

  

 



Konference CNZ  

fyzické osoby 
11% 

školství 
3% 

archivy 
3% 

komerční 
společnosti 

42% ústřední orgány 
státní správy 

8% 

veřejná správa 
(kraje, města) 

12% 

státní podniky 
3% 

neuvedeno 
6% 

pojišťovny a 
banky 

4% 

muzea a 
knihovny 

3% 

ostatní 
5% 

Účastníci CNZ 2013 



Současný stav 

• Potřeba zajištění digitální kontinuity 

• El. dokument je stavební kámen celého egov 

• Nebude-li kontinuta e nemá smysl 

• Pošet el. dokumentů roste … 
 

Jinak řečeno … 

• Máme li pracovat s el. dokumenty musíme vyřešit 
“dlouhodobost“ jejich použití 

• Vyřešíme li jejich „dlouhodobost“, začneme je 
ještě více používat a tím i jejich výhody 

 



Evropské aktivity 

Celovropské projekty x Interoperabilita a standardy 

 

• Nové normy ETSI a ISO 

• Nové nařízení EU eIDAS 
– o  elektronické identifikaci a důvěryhodných službách pro 

elektronické transakce 

• Zajímavé koncepty v rámci celoevropských 
projektů    (SPOCS, eCODEX,eSENS….) 
– Document Container   obdoba naší datové zprávy 

– Podpisy 

– eDelivery 

– ePayment 

– ……. 

 



Co my (ČR) na to? 

• Kdo stanovuje pravidla? 

• EU ? …… Naše MV ? 

• Český parlament ? 

• Odborná veřejnost ? 
– ICT Unie ? 

– IRMS ? 

– ….? 

• Veřejná správa ? 

• CNZ ? 



Předpisu, standardu, či definice    
pro  digitální kontinuitu jsme se 
zatím nedočkali. 

Dočkáme se?   Kdy? 

     Kdo se tím bude zabývat ? 

 

Jaký koncept použijeme? 

• Důvěryhodný elektronický objekt ? 

• Důvěryhodné služby ? 

• Kombinace….. 

 



Shrnutí ohlasů konference 
 CNZ 2013 

• Situace není lepší než v minulých letech 

• Pokračuje „Setrvačnost“ 

• Stav spící Růženky? 

 

Děkuji za pozornost 

 

Jan HEISLER,  Miroslav ŠIRL 

rada@cnz.cz 

 

 



Pozvánka na konferenci 
 7.10. 2014 

Ukládání elektronických dokumentů - praxe vs. teorie - 

• Jaké je současné řešení důvěryhodnosti u systémů pro 
správu elektronických dokumentů a systémů elektronické 
spisové služby.  

• Role metadat v procesech důvěryhodného ukládání 
elektronických dokumentů. 

• Vztah důvěryhodných dokumentů, procesů a služeb 
k Digitální kontinuitě. 

• Ovlivní nové nařízení EU (eIDAS) systémy pro důvěryhodné 
ukládání a správu elektronických dokumentů? 

• Jak ověřit, že systém pro správu elektronických dokumentů 
je v souladu s legislativou? 

• Právní aspekty digitální kontinuity. 


